L. autem Posthumiu[m] eadem æstate in Hispania v[er]teriore bis cum Vaccēis egregiè pugnasse, & ad x x x v. millia hominum occidisse, scribit Liuius.

Codicem ego Liuij manu scriptum ab amico quodam accepi, in quo non *cum Vaccēis*, sed *cū Bracari*s habebatur, sicut & in Badiana editione legitur, probante Henrico Glareano docto, ac diligentι homine. Hoc aliquando Ioanni Vasæo indicaui, eramque in eam lectionem propensus, videlicet, quia in v[er]tiore Hispania Vaccēi non sunt, Bracari autem, iuxta vetustiorem terminationem, sicut & nostro æuo ad Lusitaniam pertinuerint. Quòd si ita esset, emendari oporteret Liuij quoque epitomen, libro quadragesimo primo, ac pro *Vaccēis*, reponendi *Bracari*.

Verūm postea expendens Liuij paulò superiùs verba, vbi sic scribit: *Eodem anno in Hispania L. Posthumius, & Tib. Sempronius Propræ. comparauerunt ita inter se, ut in Vaccēos per Lusitaniam iret Albinus, inde in Celtiberiam reuertetur Gracchus, quod maius ibi bellum esset, in ultimā Cel-*

*Celtiberia penetravit; non audeo quidquam immutare.*

Videtur enim Liuius finē consilij, quo inter Proprætores conuenerat, posuisse; nēpe, ut in Vaccæos per Lusitaniam iret Albinus, sicut & Tib. ipse Gracchus Mūdam vterioris prouinciae vrbē oppugnauit, ac cepit. Ita enim è rep. fore vterque existimauit.

Gracchus Prætor ibidem iterum ducenta oppida expugnauit, & cepit. Ibidem, hoc est, in citeriore Hispania, iterum quia iam ibi centum quinque ad deditio[n]em coegerat. ergo in citeriore, non in vteriore prius legendum.

Quonam igitur modo in vteriore Hispania gesta res fuisse narratur. Videlicet quia Proprætor vterioris erat Albinus, & finiti-mi Lusitanis, Asturibusq; Vaccæi, vti superiore libro, cū terminos Lusitanæ definiebamus ex Strabone ostendimus, etiam si eas pugnas idem extra Lusitanæ Albinus pugnauerit.

Nisi & illic emendandus Liuij codex sit, vt legatur, *in Bracaros per Lusitaniam iret Albinus.* Nam si cum Vaccæis, & non cum Bracaris, hoc est, cum Lusitanis eæ pugnæ fuissent, quo iure Posthumio Albino de Lusitanis decretus est triumphus, non autem de Vaccæis? Verba Liuij hęc sunt decadis quintę lib. primo: *Triumphi ex Hispania, deinde duo conti-*

*nus*

vidū acti. Prior Sempronius Gracchus de Celtiberiū, socijsq; eorum, postero die L. posthumius de Lusitanis, alijsq; eiusdem regionis Hispanis triumphauit. Docti examinent. Vnum addam, apud Orosium perperam mutatas esse prouincias. Tiburium enim Sempronium in vltiore Hispania cētum quinq; oppida, vt vetus habet codex, non centum quinquaginta, vt vulgata editio, ad ditionem coēgisse scribit. Eadem autem æstate L. Posthumū in citeriore quadraginta millia hostium bello interfecisse. Triumpharunt anno ab vrbe condita quingentesimo septuagesimo quinto.

Quinto Opimio Nepote. Lucio Posthumio Albino Coss. circa sexcētesimum vrbis annum à Lusitanis per arma vexatos fuisse Romanos, scribit Iulius Obsequēs in libello de prodigijs. Quamquam Consulum prēnomina perperā sint posita. Quinti enim prænomen Opimio fuit, Lucij verò prænomen Posthumio, vt patet ex tabulis Capitolinis, sic Q. Opimiū Q. F. Nepos. L. Posthumius. S. P. F. L. N. Albinus.

Posthumio tamen in magistratu mortuo, in eius locū M. Acilius Glabrio suffectus est. Eodem auctore, M. Marcello, & L. Valerio Coss. in Lusitania variè pugnaturn. Consenit epitome Liuij. 46. Hi autē Coss. M. Claudius Marcellus, & L. Valerius Flaccus fuērē anno ab vrbe condita D C I.

His

His Coss. L. Mummi L. F. L. N. Proprætorum de Lusitanis triumphasse ostédit in Iberico Appianus, & qui in Capitolinas tabulas commentarios edidere.

Mendosè legitur apud Eutropiū lib. quarto: *L. Memmius in Hispania benè pugnauit.* Nam cum hic sit, qui postea à deuictis Achæis, & Corinthijs, Achaicus sit appellatus, certum est, Achaicum L. Mummiū L. F. L. N. fuisse, non L. Memmiū.

Per hæc ipsa tempora L. Licinio Lucullo, Aulo Posthumio Albino Coss. Hispaniense bellum, cum parum prosperè aliquoties gerstum, ita confudisset ciuitatem Romanam, ut ne iij quidem inuenirentur, qui aut Tribunatum exciperent, aut legati ire vellent, P. Cornelius Scipio Aemilianus. L. Pauli F. Africani nepos, sed adoptiuus, qui & ipse postea Africanus est appellatus, processit, & excepturum se militæ genus quodcumque imperatum esset, professus est. Quo exemplo ad militandi studium omnes inuitauit.

Ijsdem Coss. Seruius Sulpicius Galba prætor, malè aduersus Lusitanos pugnauit, inquit Liuij abbreviator. Quam rem superiori volumine à nobis tactā hīc suo loco latiūs repetere est visum, ex quarto Orosij libro capite trigesimo primo.

Sergius autem Galba Prætor à Lusitanis magno prælio victus est, vniuersoq; exercitu amissō,

amisso, ipse cum paucis vix elapsus euasit, ex qua ignominia, cum vlcisci se postea Galba statuisset, immane, ac plusquam barbarū facinus perpetrauit. Quod Orosius ita narrat: *Igitur in Hispania Sergius Galba prætor, Lusitanos circa Tagum flumen habitantes, cum voluntarios in deditio[n]em receperisset, per scelus interfecit. Simulās enim de commodis eorum se acturum fore, circumpositis militibus, cunctos inermes, incautosq[ue], prostrauit. Quæres Hispania vniuersæ, propter Romanorum perfidiam, causa maximi tumultus fuit. Valerius Maximus lib. 9. capite de perfidia sicut ait. Servius quoque Galba summe perfidia.* Trium enim Lusitania ciuitatū, cōduocato populo, tamquam de cōmodis eius acturus, nouem millia, in quibus flos iuuentutis consistebat, electa, & armis exuta, partim trucidavit, partim vēdidit. Quo facinore maximam cladem (codex manuscriptus habet partem) barbarorum magnitudine criminis antecessit. Accusauit acriter M. Cato Galbam, pro imperfectis contra interpositam fidem Lusitanis, ut testatur in Bruto M. Tullius, & obiter in diuinatione, quod explicat apertius Asconius Pædianus, & Liuij epitome libro quadragesimo nono.

Aetatis autem nonagesimum annum agebat Cato, teste Liuio decad. quartæ lib. 9. cū Galbam accusauit, ardentissima oratione, quam in Origines suas retulit:

Reus verò Galba, cum se damnari videret

complexus duos filios prætextatos , & C. Sulpitij filium cuius tutor erat, ita miserabiliter pro se locutus est, ut rogatio antiquaretur.

*Misericordia ergo*, inquit, lib. 8 cap. i. Valerius Maximus, *illam questionem, non aequitas texit.* Ceterum de prænomine Galbae, quod aliâs *Seruius*, aliâs autem *Sergius* habetur, si quis forte inquirat, nescio an facere satis omnino possim.

Nam Cicero loco à me citato *Seruium* habet. Pædianus, & Orosius *Sergium*. Epitome Liuij prius *Seruium*, deinde *Sergium*. Liuius ipse vbi de accusatione eius meminit *Sergiū*, at libro quinto decadis quintæ, cum scribit *Galbam* impedire conatū, ne de capto Rege Persæ, deuictaque Macedonia. L. Aemilio Paulo triumphus decerneretur, ac M. *Seruium* pro L. Aemilio ad populum verba facientem inducit, vbiique eum *Seruium Sulpicium Galbam* nominat.

Valerius Maximus in altero locoru modo citatorum *Sergium*, in altero vero *Seruiū*, quēadmodum libro sexto capite quarto, de Scipione cum ait: *Seruius Sulpicius Galba*, quæ varietas in impressis codicibus est. In manu autem scripto, vbiique *Seruium* inuenio.

Plutarchus in Catone *Seruilium*, quod parum abest à Seruio. Suetonius verò in *Galba Cæsare*, cuius familiam ab hoc *Galba* deducit,

cit, *Sergium semper vocat, familiam, inquit, illustravit Sergius Galba temporum suorum eloquentissimus, quem tradunt Hispaniam obtinentem triginta Lusitanorum millibus perfidia trucidatus, Viriatini belli causam extitisse.* Eius quoque filios, alterum Caium, alterum Sergium nominat. Ex quibus Tranquilli locis, in prænomen *Sergium* pedibus propè iam ibam, nisi me Eutropius libro septimo reuocasset. Scripto enim Neronis obitu, *huic, ait Sergius Galba succedit antiquissima nobilitatis Senator.* Non ergò quieui donec Dione Græco Auctore consulo, libro quinquagesimo septimo, inueni *Seruum*, non *Sergium* ab illo nominari. Quare magis ad *Seruū* prænomen animus iam inclinat. Varietatem autem ex compendio scribendi euensis puto. Nam prænomina cum ferè compendio notentur, factum est, ut SER. à quibusdam *Seruus*, ab alijs autem *Sergius* legeretur. Sanè tamen SER. magis *Seruum* notat, quam *Sergium*, ut mea fert opinio. Ego *Sergium* prænomen quattuor litteris scriberem, sic. SERG. ut Dionem video fecisse in initio eiusdē libri.

Quod si opinioni huic meæ obijciatur etiā tribum. SERGIAM. litteris tantum tribus sc̄fibi, & *Sergiam* intelligi, vt in Tarragonensi cippo vidi. P. FABI O. P. F. SER. LEPIDO. respondebo in tam nota tribu nihil opus fuisse pluribus litteris; at in

I a præ-

prænomine, quod ad hoc, vel ad illud trahi poterat, in *Sergio* quartam litteram fuisse necessariam.

Tam ex Suetonio, quam ex Orosio Seruij Galbae perfidiam, ac crudelitatem maximi tumultus vniuersae Hispaniae, ac demum Viriatini belli causam fuisse didicimus, vt dederit Roma pœnas impuniti Galbae, qui contra ius, etiam inter extremæ barbariarum hostes, sanctum, & inviolabile vel *nouem milium*, vt Valerio placuit, vel *millium triginta*, vt Tranquillo, nefaria se cede polluerit, & quem contra summi viri Catonis iustum acrimoniam, trium puerorum misericordia noxa capitali exemerat. Anno igitur ab urbe condita D C V I I. Cn. Cornelio Lentulo. L. Mumatio Nepote Cos. Lusitanos. Viriatus erexit. De quo haec Auctores. Florus: *Vir calliditatis acerrima, qui ex venatore latro, ex latrone subito dux, atque imperator, et si fortunaceissimis Hispania Romulus, non contentus libertatem suorum defendere per quattuordecim annos, omnia citra, ultraq[ue] Iberum, & Tagum igni, ferroq[ue] populatus, castra etiam Pratorum, & praesidum aggressus, cum Claudiu[m] Vnimananum penè ad internationem exercitus cecidisset, & insignia, trabeis, & fascibus nostris, qua ceperat, in mortibus suis tropæa fixisset, tandem eum Fabius Maximus consul oppresserat, sed ab successore Seruilio violata victoria est. Quippe qui conficienda rei cupidus, fractum ducem, & extrema*

trema deditio[n]is agitantem per fraudem, & insidias, & domesticos percussores aggressus hanc hosti gloriā dedit, ut videretur aliter vinci non potuisse. Iustinus: In tanta seculorum serie, nullus illis dux magnus prater Viriatus fuit, qui annos decem Romanos varia victoria fatigauit. Ad e[st] feris propria, quam hominibus ingenia sunt. Quem ipsum non iudicio populi electum, sed ut cauēndis centem, declinādorumq[ue], periculorum peritum, secuti sunt. Cuius ea virtus, cōtinentiaq[ue], fuit, ut cum consulares exercitus frequenter vicerit, tantu[m] rebus gestis, non armorum, non vestis cultum, non denique victum mutauerit: sed in eo habitu, quo primum bellare cœpit, perseverauit, ut quiu[m] gregariu[m] miles, ipso imperatore etiam opulentior videretur.

Velleius in posterioris voluminis initio: Triste deinde, & contumeliosum bellum in Hispania, duce latronum Viriato, secutum est, quod ita varia fortuna gestum est, ut sapiu[m] Romanorum gereretur aduersa. Sed interēpto Viriato fraude magis, quam virtute Seruili Capionis, Numantinum grauius exaruit,

Eutropius: Quintus quoque Capio ad idem bellum missus est, quod quidem Viriatus contra Romanos in Lusitania gerebat. Quo metu Viriatus a suis interfectus est, cum quattuordecim annos Hispanas aduersus Romanos mouisset, Postor primò fuit, mox latronum dux, postremò tantos ad bellum populos concitauit ut adserior contra Romanos Hispana paretur.

Plinius in libello de viris Illustribus: *Viriatus* genere *Lusitanus*, ob paupertatem primò mercenarius, deinde alacritate vector, audacia latro, ad postremū dux, bellum aduersum Romanos sumpfit, eorumq; Imperatorem Claudium *Vnimananum*, deinde C. Nigidium opprēsit. Pacem à Popillio maluit integer petere, quām vīctus: & cum alia dedisset & armare tinerentur, bellum renouauit. Capio cum vincere aliter non posset, duos satellites pecunia corrupit, qui *Viriatus bumi depositum* perimerent. Qua *victoria*, quia empta erat, à seuatu non fuit probata.

Orosius libro quinto capite quarto: *Viriatus* in Hispania, genere *Lusitanus*, homo pastoralis, & latro, primò insectando vias, deinde vastando provincias, postremò exercitus Pratorum, & consulum Romanorum vincendo, fugando, subigendo, maximo terrori Romanis omnibus fuit. Siquidem Iberum, & Tagum maxima, & diuersorum locorum fluminalatè transgredienti & peruaganti, C. Vetilius Prator occurrit. Qui continuo caso vsque ad internacionem pāne omni exercitu suo, vix ipse Prator cum fuga lapsus euasit. Deinde C. Plautium Pratorem ipse *Viriatus* multis pralij s fractum fugavit. Post etiam *Claudius Vnimananus* cum magnō instructu belli contra *Viriatum* missus, quasi pro aboleenda superiore macula, turpiorem ipse auxit infamiam. Nam congressus cum *Viriato* vniuersas, quas secum adduxerat copias, maximasq; vires Romanū amissit exercitus. *Viriatus* trabeas, fasces, cetera-

ceteraque insignia Romana, in montibus suis tropaea praefixit. Eodem tempore trecenti Lusitani cum multe Romanis in quodam saltu contraxere pugnam, in qua septuaginta Lusitanos, Romanos autem trecentos viginti cecidisse, Claudius refert. Et cum victores Lusitani sparsi ac securi abyssent, unus ex ipsis longe a ceteris segregatus, cum a circumfusis equitibus pedes ipse deprehensus, unius eorum equo lancea perfozzo ipsius equitis ad unum gladium iactum caput desecuisset, ita omnes metu perculit, ut prospectantibus cunctis ipse contemptius, atque otiosius abscederet. Et paulo post : L. Cecilio Metello, Q. Fabio Max. Seruiliiano Coss. Igitur Fabius consul contra Lusitanos, & Viriatum dimicans, Baciam oppidum, quod Viriatus obsidebat, depulsis hostibus liberavit, & in ditionem cum plurimis aliis castellis recepit. Fecit facinus etiam ultimis Barbaris Scythiae, non dicam Romanae fidei, & moderationi execrabile. Quingentis enim principibus eorum, quos societate inuitatos, ditionis iure suscepserat, manus praeedit. Pompeius sequentis anni Consul fines Numantinorum ingressus accepta maxima clade discessit, non solum exercitu penè omni profligato, verum etiam plurimis nobilium, qui ei militiae aderant, interemptis. Viriatus autem cum per quatuordecim annos Romanos duces, atque exercitus protriuisse, insidiis suorum interfectus est. In hoc solum Romanis circa eum fortiter agentibus, quodd percuttores eius indignos premio iudicarunt.

Sex. Julius Frontinus strategematum libro secundo capite quinto: *Viriatus ex latrone dux Celtiberorum, cedere se Romanis equitibus simulans, usque ad locum voraginosum, & praetulum eos perduxit, & cum ipse per solidos, ac notos sibi transitus euaderet, Romanos ignaros locoru, immersoq, limo cecidit. Celtiberorum illum ducem appellat, quoniam non contetus vniuersam Lusitaniam ademisse Romanis, Iberum bella transferens, Celtiberiq etiam populos occupauit, & aduersus Romanos erexit. Multa alia in libris his magni, ac sapientis ducis argumenta Frōtinus de Viriato prodidit, quæ peti inde possunt.*

Epitome Liuij lib. 52. *Viriatus primū in Hispania, ex pastore venator, & ex venatore latro, mox iusti quoque exercitus dux factus est, & vniuersam Lusitaniam occupauit. M. Vetilium praetorem, fuso eius exercitu, cepit. Post'quē C. Plautius Praetor nihil felicius rem gessit, tantumq, terrorem is hostiū intulit, vt aduersus eum consulari opus esset, & duce & exercitu. Et libro quinquagesimo quarto: Quintus Fabius Proconsul, rebus in Hispania prosperè gestis labem imposuit pace cū Viriato quis conditionibus facta. Viriatus à proditoribus, consilio Seruili Capionis interemptus est, & ab exercitu eius multum imploratus, ac nobilissime tumultuatus, vir, duxq, maximus per quatuordecim annos, quibus cum Romanis bellum gessit, frequentius superior. Hæc scriptores de Viriato, quem omnes*

nes latronem, latronumq; ducem fuisse dicunt, quemadmodum Strabo libro tertio. Noster quoque Cicero libro de officijs secundo: *Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus parent, quas obseruent.* Itaq;, propter aquabilem præda partitionem, & Bargulus Illyricus, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit, & multò maiores Viriatus Lusitanus, cui quidem exercitus nostri imperatoresq; cesserunt. *Quem C. Lælius, is qui sapiens usurpatur, Prætor fregit, & comminuit, ferocitatemq; eius ita repressit, ut facile bellum reliqus traderet.*

Vbi quoque aduertendum, quām Viriati attenuet summas Orator victorias: *Cui quidem exercitus nostri imperatoresq; cesserunt. Cesserunt verecundè, inquit quidam, cum victos significet.* At verò C. Lælium quo ambitu, qua verborū amplitudine attollit? fregit, & comminuit, ferocitatemq; eius repressit. Et in Bruto: *Egregium Viriati bello reperimus fuisse Laliū.* Atqui nisi Seruilius Cæpio Lælij in consulatu collega, pecunia, qui Viriatum interiment corrupisset, nondum sanè debellatum erat. Alioqui quid est quod ait Plinius, *Cæpio cum vincere aliter non posset, duos satellites pecunia corruptit, qui Viriatum humi depositum perimerent.*

Redeo ad latronis nomen. Mihi videtur inuidiosius id à Romanis in magni viri odiū inculcatum, latronem autem, aut latronum ducem, aliter intelligo, ut & Liuius de Masa-

nissa decadis tertiae libro nono ait: *Inde nocturnis primò, ac furtiū incursionibus, deinde aperio latrocinia infesta omnia circa esse, maximè verò Carthaginensis ager, quia & plus præda, quam inter Numidas, & latrocinium tutius erat. Et statim vix regium videbatur, latronem vagum in montibus conjectari.* Latro autem vagus Masanissa erat, debitum sibi regnum reposcens. Ita ergò, cum propter Galbae perfidiam, alienissimo à Romanis essent animo Lusitani, Viriatu pastori primùm, inde venatori, & qui mercenariam vecturam faceret, viro tamen calliditatis acerrimæ, periculorumque declinandorū perito adhæsere nonnulli, cum quibus incursions, ac latrocinium aduersus Romanos, Romanorumque socios exercebat. Cuius felici audaciæ, cum ex Romanorum recenti iniuria multi fauerent, & copiæ indies maiores accrescerent, iusto tandem exercitu congregato, electus dux, ad bellum iam intrepide, patriamque liberandam, non autem ad latrocinium processit. Quippe cuius miram virtutem, continentiamque adeò Iustinus prædicet, ut tantis rebus gestis, neq; cultioribus armis, quam ceteri, sit usus, neq; vestitum, neq; victum mutauerit, ut qui uis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur. Quæ animi moderatio in latronum moribus esse non solet.

**Interfecto Seruilij Cæpionis opera à duobus**

bus domesticis satellitibus Viriato, cum interfectores eius præmium à Scipione Consule peterent, responsum est, *numquam Romanis placuisse, imperatores à suis militibus interfici*, vt ait Eutropius. Duplicem in eius cæde perfidiam accusat Valerius Max. lib. 9. cap. 6. alteram amicorum eius, quòd eorum manibus interemptus; alteram Q. Seruiliij Cæpionis, quòd is sceleris huius auctor, promissa impunitate fuerit, victoriamq; non meruerit, sed emerit. Imperatores igitur Romani quos Viriatus deuicisse legitur, fuere hi. Prætores C. Vetilius, vt Orosius, siue M. Vetilius, vt epitome Liuij habet. C. Plautius, Cl. Vnimanus. C. Nigidius, cum M. Popillio Lænate, tunc Prætore; vt arbitrор. Nam consularum non iniit, nisi post Quintum Seruilium Cæpionem, quo agente domesticis insidijs perijt Viriatus. Cum Popillio ergo, adhuc integer de pace agitauit. Sed quia tradere arma poscebatur, quòd ea res videtur vicii esse, confessio bellum renouauit. Cum Lælio variè pugnauit: nam si cum Lælius tam fregisset, quām in eius gratia iactat Cicero, nequaquam censuisset Senatus, vt bellum aduersus Viriatum, nō iam per Prætores, sed per Consules administraretur.

Cum Q. Fabio Maximo Consule etiā variè pugnauit. Cum eodem postea Proconsule variè quoque. Quare cum eo Fabius æquis condic-

conditionibus pacem fecit, cum tamen bonam ei Lusitanæ partem ademisset. Vnde labem prosperè gestis à se rebus imposuisse Fabius est iudicatus. Proconsul tum erat Fabius, ut patet ex Liuij Epitome. Emendandus est Flori Locus paulò ante citatus: *Tandem eum Fabius Maximus Consul oppresserat*. Sine dubiò enim legendum *Proconsul*. Nam Fabius anno urbis DC XIIII. Consul fuit. Postquam fuere Cn. Seruilius Cæpio, & Q. Pompeius Rufus. Quorum anno prorogatū Fabio imperium est, ut Proconsule aduersus Viriatum ex parte affectum bellum tandem conficeret. Anno sequenti designati Coss. C. Lælius Sapiens, & Quintus Seruilius Cæpio auctor cædis Viriati, ut ex Eutropio ostensum ante est. Igitur pace rursus turbata futurus victor apparebat Fabius, nisi Q. Seruilius Cæpio, qui post Cn. Seruilium Cæpionem fratrem, & Q. Pompeium Rufum Consul est designatus, belliq; cum Viriatō successor, insidijs victoriam corrupisset.

Manent adhuc in Lusitania aliquot monumenta militum Romanorum, qui in Viriatino bello occisi sunt, ut in territorio Eborenſi, Pomariensi prædio, hoc cuius ego testis sum oculatus.

L. SILO. SABINVS. BELLO. CONTRA.  
VIRIATVM. IN. EBOR. PROV. LVSIT.  
AGRO. MVLTITVDINE. TELOR. CON-  
FOS.

FOSSVS. AD. C. PLAVT. PRÆT. DELATVS. HVMERIS. MILIT. H. SEP. E. PEC. MEA. M. F. I. IN. QVO. NEMIN. VELIM. MECVM. NEC. SERV. NEC. LIB. INSERI. SI. SECVS. FIET. VELIM. OSSVA. QVO-RVMQVOMQ. SEPVL CRO. MEO. ERVL SI. PATRIA. LIBERA. ERIT.

Id est,

*Lucius Silo Sabinus bello contra Viriatum in Eborense prouincia Lusitania agro, multitudine telorum confossum, ad Castrum Plautinum pretorem delatus humeris militum, hic sepultus est. pecunia mea mihi fleri iussi, in quo neminem velim mecum, nec seruum, nec liberum inseri. Si secus fiat, velim ossua quorumquomqz, sepulcro meo erui. Si patria libera erit.*

Honoratus Ioannes Valentinus, vir & natalibus, & luculentia cruditione nobilis, & hoc & tria, quæ subijciam à Floriano Campensi accepta mihi Olysippone ostendit. Sed ego illi hoc emendatiū tradidi. Alterū etiam ibidem simul imuentū esse narrabat, quod ego etsi diligenter perquisiri, hactenus tamen inuenire non potui, esse autem ferebat istiusmodi.

**Q. LONGINV. TARTAREO. ABSORPT.  
HIATV. ANTE. TEMPVS. ARM. HOST.**

**IN. CAMPIS. LVSITAN.**

**M. REGVLVS. TRIB. MIL. MAR. SARCOPH.  
OSSA. CONTEXIT: VALETE, MILIT.  
ROMANL**

Hoc

Hoc est,

*Quintus Longinus tartaro ab sorpus hiatu ante  
tempus armorū hostilium in campis Lusitaniae. Mar-  
cus Regulus Tribunus militum marmoreo farco-  
phago ossa contexit. valete milites Romani.*

Et hoc prope Vissum urbem.

*L. AEmil. L. F. confect. vulnere Host. sub  
Nigidio. Coss. cont. Viriatum Latronem  
Lanciens. quorum Remp. tutarat. basim  
Cum vrna, & statuam in loco publico erex.  
Honoris. liberal. que ergo.*

Hoc est,

*Lucio AEmilio Lucij filio, confecto vulnere hosti-  
li sub Nigidio Consule contra Viriatum Latronem,  
Lancenses, quorum Remp. tutarat basim cum vrna,  
statuam in loco publico erexerunt honoris liberali-  
tatisq; ergo.*

Hoc quoque neque ego vidi, neq; C. Ni-  
gidium Consulem Viriatino bello fuisse in-  
uenio, nisi consulari potestate bellum ges-  
sisse dicamus, quem à Viriato oppressum di-  
cit Plinius. Fertur etiam testamentum Galli  
Fauonij, quod retulit Marrianus in vrbis de-  
scriptione, in Lusitania repertum, quod ab  
Iacobo Simoneta Pisauriensi Episcopo, &  
Rotæ auditore, se accepisse ait, in hæc ver-  
ba.

EGO

**EGO GALLVS FAVONIUS  
IOCUNDVS. P. FAVONII F.**

*Qui bello contra Viriatum obcubui, locundum, & Pudentem filios è me, & Quintia Fabia coniuge mea ortos, & bonorum locundi patris mei, & eorum quae ipse mihi acquiesui, heredes relinquo, hac tamen conditione, ut ab urbe Roma huc veniant, & ossa hinc mea intra quinquennium exportent, & via Latina condant, in sepulchro iussu meo condito, & mea voluntate. In quo velim neminem mecum, neq; serum, neq; libertum inseri, & velim ossa quorumcunq; sepulchro statim meo eruantur, & iura Romanas eruentur, in sepulchris, ritu maiorum retinendis voluntate testatoris. Et si secus fecerint, nisi legitima orientur cause, velime a omnia, qua filijs meis relinquo, pro reparando templo Dei Siluani, quod sub Viminale monte est, attribui. Manesq; mei à Pontifice maximo & à Flaminibus Dialibus, qui in Capitolio sunt, opem implorent, ad liberorum meorum impietatem vescendam. Teneanturq; sacerdotes Dei Siluani me in urbem referre, & sepulchro meo condere. Volo quoq; vernas, qui domi meas sunt omnes à Pratore Urbano liberos cum matribus dimitti, singulisq; librā argenti puri, & vestem unam dari. in Lusitania in agro. VIII. cal. Quintiles bello Viriatino.*

*Testamentum hoc paulò diuersius mihi Honoratus Ioannes Floriani Campensis manu descriptum cōmunicauit hoc modo.*

**EGO**

**EGO GALLVS FAVONIVS**  
**IOCVNDVS L. F.**

Qui bello cont. Viriatum occub. Iocundum, &  
 Pudentem  
 fili. ex test. herr. relinquo, & honor. Iocundi  
 patr. mei, & eor. qua mihi ad quas iui. hac  
 tamen conditione, ut ab urbe Roma huc ve-  
 niant, & offa mea intra quinque. è Lusitan.  
 export. via Latina condant, sepulch. marm.  
 cond. mea voluntate, si secus fec. nisi legiti-  
 ma oriant. causa, velim ea omn. qua fili.  
 relinquo, pro templo Dei Siluani reparando  
 adtribui. Manesq; mei opem pont. Max. &  
 Flaminum Dial. qui in capitolio sunt, implo-  
 tent, ad impiet. contra fili. vlciscendam.  
 Teneanturq; sacerdd. Dei siluani me in  
 vrb. referre. & sepulch. me cond.  
 Velim quoq; quotquot domi mea vernd  
 sunt, liberos à Prætore, cum matrib. dimit-  
 ti, singul. que libram arg. & vestem dari.  
 Act. VI. Kalend. Quint. . . . R. Galba. Q. AV.  
 R E L. Coss.  
 DECVRR. Transudani hoc testam. ore eiusd.  
 Galli FAV. emis. lapide iussere adsculpi.

Displacent tamen mihi affectata hic ali-  
 quot compendia cōtra sēculi illius morem.  
 Ac nescio, an ita in marmore sit, an magis  
 ita Florianus tradere voluerit, quo antiqui-  
 tatem

tatem suo iudicio maiorem repræsentaret, si lectori mutilatis dictionibus negotium faccesseret.

- Onuphrius Panuinius in primo fastorum anno vrbis conditæ DC X. huius etiam meminit: *Horum, inquit, consulum mentio est in testamento Galli Fauonij secundi, qui bello Viriatino cecidit, ita: ACTVM. VI. KAL. QVINTILEIS. SER. GALBA. L. AVRELIO Coss. & de Virofato satis iam multa.*

Decius inde Iunius Brutus. M. Iunij Penni filius, cum circa vrbis annū DC XVI. vnā cum P. Corn. Nasica, qui Serapio appellatus est, consulatum gereret, in Hispaniam venit, & ijs qui sub Virofato militauerant, agros, oppidumque dedit, quod Valentia nuncupatum est. Ex epitome Liuij. Meminit etiam huius rei Sabellicus quintæ Aeneados libro nono. Et nos in Vincentio Martyre, ut liqueat à Lusitanis ceterisque Virofati militibus Valentiam esse conditam & nomina- tam. Fabulam verò inanem esse, eam conditam ante Romam, & Romin appellatam à Romo Rege nescio quo, apud commentarium Manethonem reperio. Quæ tamen fabula Floriano Campensi, & quibusdam ex neotericis Hispanicarum antiquitatum scriptoribus non displicuit.

Brutus igitur hic Lusitaniam, usque ad Oceanum perdomuit. Quamquam, ut Vale-

K rius

gius Maximus libro sexto, capite quarto, ait: *Panè tota se ei sponte dediderat, præter Cinauiam urbem; qua pertinaciter arma retinebat; ut in superioribus diximus, cù qualisnam gens Lusitanis fuissent, differuimus. Ad ortus etiā Bracaros Callæcia gentē Callaicorum, qui Lusitanis auxilio venerant, sexaginta millia bello asperrimo, atque difficulti, quamuis incautos circumuenisset, oppressit, in eo prælio, inquit Oriosus, libro quinto capite quinto, quinquaginta millia occisa, sex millia capti referuntur, pauci fuga euasere. Propter hanc igitur de Callaicis, & Bracaris victoriam, Callaici cognomen non autem à cetera Callecia Brutū esse adeptum, hinc colligo, quod Strabo libro tertio, vbi amnis Minij mentionem fecit, ita scribit: *Hic expeditionis Brutis terminus est.* Negligenter enim vertit interpres; *Bruti Prætura terminus*, obiterque notandum, iam nō Consulem Brutū, sed Proconsulem, illic rem gessisse, eoq; tempore illi ad Limiam contigisse; quod supra retulimus, cum Bracarorum flumina recenseremus.*

Triumphavit autem de Lusitanis, & Callæcis, anno virbis DC XVII. quod in tabulis Capitoliniis ita notatur.

D. IVNIVS. M. F. M. N. BRVTVS. CALLAICVS. ANNO DCXVII. PRO. COS. DE LVSITANEIS. ET CALLAICEIS. EX HISPANIA. VLTERIORE.

Hoc

Hoc est: *Decius vel Decimus Iunius, Marci filius, Marci nepos Brutus Callaicus anno sexcentesimo decimo septimo Proconsul de Lusitanis & Hispania vltiore. Anno ab urbe condita DCXLV.*  
*Q. Seruilius Cæpio. Q. Seruiliij Cæpionis superioris filius. CN. nepos, Proprætor de Lusitanis, & Hispania vltiore triumphauit. At anno DCXLIX. P. Rutilio Rufo: CN. Manlio Coss. exércitus Romanus à Lusitanis cœsus. Quod nisi à Iulio Obsequente quatuor tantum verbis esset notatum, per certos Romanos scriptores penitus ignoraremus. Tametsi de nominibus Consulum Obsequens & Cassiodorus nō nihil variant, sed ego Onuphrio Panuinio, qui eam rem exquisitiū indagauit, adhæreo.*

*Anno inde conditæ urbis DC LII. C. Mario IIII. Q. Luctatio Coss. deuictis Lusitanis pacatam vltiorem Hispaniam, scribit Obsequens. Non tamen à quo deuicti sint, expressit. Opinatur Panuinius à D. Iunio Syllano, propter Sexti Rufi verba: *Rebellantes in Hispania Lusitanos, per D. Brutum obtinimus, & vsq; Gades ad Oceanum peruenimus.**

*Post, ad Hispanos tumultuantes Syllanus missus, eos vicit; ego tamen & Obsequentis, & Rufi verba, aliter intelligo. Nempe deuictis à Bruto Lusitanis, vltiorem Hispaniam fuisse pacatam, vsq; ad Gades, & Oceanum. Syllanū verò ad tumultuantes Hispanos missum,*

nō autem singillatim ad Lusitanos. Ad quos autem tumultuantes missum intelligat, non explanauit. Verūm quia Panuinio, & ceteris tabularū triumphalium expicatoribus ita videtur, ab illis non discedamus.

Anno vrbis DCLV. L. Cornelius Dolabella de Lusitanis triumphauit. Quod Verrius Flacci tabulæ ita ostendunt.

L. CORNELIVS. L. F. L. N. DOLABELLA. PRO. COS. EX HISPANIA. VLTERIOR. DE LVSITAN. V. K. FEB.

Hoc est,

*Lucius Cornelius, Lucij filius, Lucij nepos Dolabella, Proconsul ex Hispania vltiore de Lusitanis quinto Kalen. Febraruī.*

Quinto post anno, id est, ab urbe condita DCLX. P. Licinius Crassus de Lusitanis triumphauit, testatur hoc Verrius Flaccus, sic.

P. LICINIVS. M. F. P. N. CRASSVS. ANNO. DCLX. PRO. COS. DE LVSITANEIS PRID. IDV. IVNI.

Hoc est,

*Publius Licinius, Marci filius, Publij nepos, Crassus anno sexcentesimo sexagesimo Proconsul de Lusitanis, pridie Idus Iunij. Hunc in Lusitania, & ea Callæciæ parte, quæ Bracarorum est bellum gessisse, inde coniçimus, quòd Strabo in calce libri tertij, tradit illum etiam Cassiteridas*

teridas insulas è regione Celtici promonto-  
rij, pace consiliaisse,

Sexcentesimo septuagesimo tertio urbis  
anno, sparso per Macedoniam, Pamphy-  
liam, atque Dalmatiam Romanorum bello,  
cum quod in Hispania erat, ob id remissius  
gereretur, paulisper interquierant Lusi-  
tani, donec discordijs ciuilibus Sertoriano-  
rum exarsit, Syllanæ proscriptionis hæredi-  
tas, vt inquit Florus. Quintus enim Serto-  
rius, vir summe quidem, sed calamitosæ vir-  
tutis, ac magoæ in rebus bellicis peritiæ dux,  
quod Marij partes fuerat secutus, cum pro-  
scriptus à Sylla esset, excessit vrbe atque Ita-  
lia varijs casibus vbiique iactatus.

Cuius quia vitam, resque gestas accurate  
perscripsit Plutarchus, & de eo multa ciuiliū  
bellorum libro primo Appianus, & libro  
tertio. L. Florus, quinto. P. Orosius præter  
ea, quæ sparsim Plinius Iunior de Illustribus  
viris, Valerius Maximus, Frontinus, Obse-  
quens, & alij adnotarunt, minimè opus est in  
ea re me laborare. Sūmatim ex Plutarcho,  
Appiano, atque Orosio dicam. Adscitus ex  
Africa à Lusitanis, cum duobus millib⁹, &  
sexcentis, quos Romanos vocabat, admix-  
tis Afris septimegentis, illinc venit, adiunxit  
Lusitanorum quattuor millia peditum, &  
equites septimegentos; atque tam exiguis co-  
pijs aduersus quattuor Romanorum duces,

sub quibus erant peditum millia centum viginti, equitum septem millia, sagittariorum, & funditorum duo millia, & vrbes innumeræ, bellum gessit, cum ipse in initio viginti tantum Lusitanorum vrbes in sua ditione haberet. Validas non solùm gentes, sed miseros etiam aduersum se Romanos duces subegit. Cottam nauali prælio ad Melariam superavit, Phidium Prætorem ad Bætin, interfecitque in ea pugna duo millia Romanorum ciuium, Domitium per Hirtuleium ducem oppressit. Qui etiam Manilium Galliæ Procoſſ. cum tribus legionibus, & mille quingétis equitibus in Hispaniam transgressum, castris, copijsq; nudauit, vt Orosij verbis dicam, & pænè solūm Ilerdam compulit refugere.

Lucium Procoſſ. contriuit, Toranium à Metello missum cum toto exercitu deleuit. ipsum Metellum in tantam compulit necessitatem, vt L. Lollius ex Narbonensi Gallia ei ferre auxilium cogeretur, & Pompeius Magnus ex vrbe cum magna festinatione ea de causa mitteretur. Neque enim habebat Metellus, quo se verteret. Aquilum à Metello missum cum sex millibus cecidit, Pompeium iam Pyrenæos montes transgressum bello exceptit, positisque iuxta caltris superior fuit, Pompeium Palantium obſidentē vi repulit. Et castra, quæ ad Calagurrim erant,

ador-

adortus, ad tria millia interfecit. Eodem Pompeio spectante Lauronem urbem expugnauit, atq; incendit, neq; ille tam magnificè Lauronensibus de se pollicitus, socijs pereunribus auxilium ferre ausus est. Quibus vitâ ex incensa vrbe dedit Sertorius, in Lusitaniam miserabili captiuitate traduxit. Ad Sucronem Pompeium prælio superatû fugauit, ita vt vulneratus, & ex equo prostratus, pñè interfectus, & captus fit.

Afranium, qui cornu sinistrum regebat, cù Sertorianos intento in Pompeium duce pelleret, suorum intellecto periculo accurrens, facile superauit, eiusq; milites dispersos occidit. Ad flumen Turjam Pompeium male multauit, & nisi Metellus superuenisset, actum de eo erat. Vnde illa Sertorij gloria: *Ego puerum hunc, nisi venisset anus illa, castigatum verberibus, domum remisissim.* Memmius Pompeij quæstor, & sororis eius maritus, ad Saguntum Sertorio superante, est interfactus. Et cum magna strage victor ad Metellum. vsq; peruenisset, pilo percussus Metellus interierat, nisi à suis pudore nimio affectis protectus esset. Didium Lælium Pompeij legatum, qui pabulatum exierat, scribit Obsequens, à Sertorianis interfectum.

Et certè Sertoriani duces ferè superiores erant, præcipuè Hirtuleius, qui initio Metelli, antequam se Pompeio iungeret, mul-

tis prælijs fatigarat, tandem cum eodem Metello apud Italicā Bæticæ prouincia vrbem congressus, ex fiducia credo præteritarum victiarum elatus, commissa pugna, viginti millibus amissis, vicit in Lusitaniam cum paucis profugit. At Sertorius post id cum Pompeio congressus, decem millia militum eius interfecit, licet totidem & ipse amiserit, in tantamque desperationem duos egregios illos duces Metellum, atque Pompeium adduxit, ut publicè Metellus præmia statuerit ei, qui Sertorium necaret, centum argenti talenta, & viginti millia agri iugera, & si exul esset, veniam reductionemque promitteret. Nempe, ut saltem proditione consequeretur, quod armis non poterat,

Pompeius verò querulus ad Senatum scripsiterit, nisi sibi pecuniae mitterentur, se milites è prouincia deducturum. Recipiebat se in Hiberna Sertorius in Lusianiam, vnde appetente vere, cum M. Perpenna legato suo, ad hostes usq; in Celtiberiam properabat, Lusitanorum maximè opera semper usus. Hoc disertè asserit Appianus.

Eboram verò vrbem ad hiemandum peculiariter elegerat, sagaci consilio, cum ferè in medio sita sit Lulitania, & solo fertili, vnde in omnes partes præsto esse poterat, si usus eueniret. Ibi domum, quæ adhuc extat, & Iuniam Donacen domesticam, & libertos

tos tres habebat. Inde cohortem vnam ad bellum duxerat, vt docemus latius, cum vetum erit ad vrbes.

Ita prosperè in Hispania bellum gerentis Sertorij, cum fama etiam Pontum complefset, Mithridates, si ducem rei militaris peritissimum sibi fœdere conciliasset, facilem de populo Romano victoriam se adepturum pollicebatur. De qua re non pigeat lector em cōsulere Plutarchum. Ex quo, & qui vir, & qua probitate fuerit Sertorius, & quo amore patriam, vnde exulabat, prosequetur, liquidò intelliget. Simul quanto digni fuerint odio Perpenna, & qui cum eo in cædem magni ducis coniurauere. Quorum tamen omnium exitus, vt proditorum esse conueniebat, miser, atque infelix non multò post omnino fuit. Id breuiter atque eleganter Velleius Paterculus de Perpenna loquens commenorat: *Sertorium, inquit, inter cœnam Osca interemit, Romanisq; certam victoriā, partibus suis excidium, sibi turpisimam mortem pessimo auctorauit facinore.* Item Marcellinus sub libri x. x. v. i. finem: *Ad veteris Perpenna exemplum, qui post Sertorium inter epulas obiruncatum dominatione paulisper potitus è frustis, sub quibus latebat extractus, oblatusq; Pompeio, eius iussu est interfactus.* Sic decimo inchoati belli anno suorum dolis interfactus Sertorius victoriam quidem Romanis dedit, verūm sine